5

	[image: ]

УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО СТРОИТЕЛЬНОГО
И ЖИЛИЩНОГО НАДЗОРА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

   ПРИКАЗ

«___»  ___________ г.                                                                                      № ____

  г. Якутск

О внесении изменений
в Административный регламент предоставления Управлением государственного строительного и жилищного надзора Республики Саха (Якутия) государственной услуги по лицензированию предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденный приказом Управления государственного строительного и жилищного надзора Республики Саха (Якутия) от 18.01.2024 № 11

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством приказываю:
1. В Административный регламент внести следующие изменения:
1.1. В наименовании подраздела 2.3 слова «описание результата» заменить словом «результат».
1.2. В пункте 2.4.1:
а) в подпункте «а» слова «20 рабочих» заменить словами «10 рабочих»;
б) в подпункте «д» слова «15 рабочих» заменить словами «10 рабочих».
1.3. В пункте 2.7.1:
а) подпункт «в» после слов «соискателя лицензии» дополнить словами «и (или) учредителя (участника) соискателя лицензии";
б) подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации - сведения о наличии (об отсутствии) информации о должностном лице соискателя лицензии и (или) учредителе (участнике) соискателя лицензии в реестре дисквалифицированных лиц управляющих организаций, а также об отсутствии в сводном федеральном реестре лицензий информации об аннулировании лицензии, ранее выданной соискателю лицензии.».
1.4. В пункте 2.10.2:
а) подпункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Установленное в ходе проверки заявления и прилагаемых к нему документов несоответствие заявителя лицензионным требованиям, а именно наличие у должностного лица и (или) учредителя (участника) лицензиата, должностного лица и (или) учредителя (участника) соискателя лицензии неснятой или непогашенной судимости за преступления в сфере экономики, за преступления средней тяжести, тяжкие и особо тяжкие преступления;»;
б) подпункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Установленное в ходе проверки заявления и прилагаемых к нему документов несоответствие заявителя лицензионным требованиям, а именно наличие в реестре лиц, осуществлявших функции единоличного исполнительного органа лицензиата, лицензия которого аннулирована, лиц, являвшихся учредителями (участниками) лицензиата, лицензия которого аннулирована и доля в уставном капитале которого превышала пятьдесят процентов, а также лиц, в том числе являвшихся учредителями (участниками) лицензиата, доля в уставном капитале которого превышала пятьдесят процентов, на которых уставом или иными документами лицензиата возложена ответственность за соблюдение требований к обеспечению надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме и в отношении которых применено административное наказание в виде дисквалификации, индивидуальных предпринимателей, лицензия которых аннулирована и (или) в отношении которых применено административное наказание в виде дисквалификации, информации о должностном лице лицензиата, должностном лице соискателя лицензии, об учредителе (участнике) лицензиата, учредителе (участнике) соискателя лицензии. Требования настоящего подпункта, предъявляемые к учредителю (участнику) соискателя лицензии, не применяются в отношении органа государственной власти Российской Федерации, органа государственной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителя лицензиата, лицензия которого аннулирован.»;
в) дополнить подпунктом 1.9 следующего содержания:
«1.9. Установленное в ходе проверки заявления и прилагаемых к нему документов несоответствие заявителя лицензионным требованиям, а именно привлечение к административной ответственности лицензиата, соискателя лицензии за грубое нарушение лицензионных требований в течение трех лет, предшествующих дате получения лицензии, дате продления срока ее действия;»;
г) дополнить подпунктом 1.10 следующего содержания:
«1.10. Установленное в ходе проверки заявления и прилагаемых к нему документов несоответствие заявителя лицензионным требованиям, а именно наличие в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве информации о банкротстве юридического лица, которое осуществляло деятельность по управлению многоквартирными домами и должностными лицами и (или) учредителями которого являлись должностные лица и (или) учредители соискателя лицензии, в течение трех лет, предшествующих дате обращения за лицензией такого соискателя лицензии;».
д) подпункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. Несоответствие заявителя лицензионным требованиям, предусмотренным подпунктами 1.1-1.7, 1.9-1.10 настоящего пункта.»;
е) подпункт 4.3 признать утратившим силу;
ж) подпункт 4.4 признать утратившим силу;
з) подпункт 4.5 признать утратившим силу;
и) подпункт 4.6 признать утратившим силу;
й) подпункт 4.7 признать утратившим силу;
к) подпункт 4.8 признать утратившим силу;
л) в подпункте 4.12 слова «указанной проверки» заменить словами «оценки соответствия».
1.5. Пункт 3.3.4 изложить в следующей редакции:
«3.3.4. В целях получения сведений, содержащихся в документах, ответственное должностное лицо в день получения заявления формирует и направляет в органы (организации), участвующие в предоставлении государственной услуги, межведомственные запросы в соответствии с законодательством Российской Федерации. Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос для предоставления государственной услуги с использованием межведомственного информационного взаимодействия не может превышать 48 часов со дня поступления межведомственного запроса в орган или организацию, предоставляющие документы, сведения и информацию.».
1.6. Пункт 3.3.5 изложить в следующей редакции:
«3.3.5. Поступившие в ответ на межведомственный запрос документы или сведения рассматриваются ответственным должностным лицом в течение 1 рабочего дня со дня их поступления.».
1.7. Пункт 3.3.7 изложить в следующей редакции:
«3.3.7. Максимальный срок выполнения административной процедуры - 5 рабочих дня.».
1.8. Пункт 3.4.8 изложить в следующей редакции:
«3.4.8. Общий максимальный срок выполнения административной процедуры - 2 рабочих дня.».
1.9. В пункте 3.6.5 слова «3 рабочих дней» заменить словами «1 рабочего дня».
1.10. Дополнить разделом 6 следующего содержания:
«VI. Способы информирования заявителя об изменении статуса рассмотрения запроса о предоставлении государственной услуги

6.1. Порядок направления сведений о ходе предоставления услуги;

6.1.1. Сведения о ходе предоставления услуги Управлением направляются для размещения в личном кабинете заявителя на ЕПГУ вне зависимости от способа обращения заявителя за предоставлением услуги, а также от способа предоставления заявителю результатов предоставления услуги.
6.1.2. В случае если заявление (запрос) о предоставлении услуги подано без использования ЕПГУ сведения о ходе предоставления услуги, результаты предоставления услуги направляются для размещения в личном кабинете на ЕПГУ лица, являющегося получателем услуги, или его законного представителя.
6.1.3. В личном кабинете заявителя на ЕПГУ размещаются статусы о ходе предоставления государственной услуги. К видам статусов о ходе предоставления услуги, которые могут быть размещены в личном кабинете заявителя на едином портале, относятся:
1) заявление (запрос) зарегистрировано;
2) заявление (запрос) возвращено без рассмотрения;
3) приглашение заявителя на личный прием;
4) предоставление услуги приостановлено;
5) предоставление услуги прекращено;
6) услуга предоставлена;
7) в предоставлении услуги отказано.
6.1.4. В личном кабинете заявителя на ЕПГУ могут размещаться иные статусы о ходе предоставления государственной услуги.

6.2. Особенности направления отдельных сведений о ходе предоставления государственной услуги

6.2.1. Управлением вместе с такими видами статусов о ходе предоставления услуги, как «заявление (запрос) возвращено без рассмотрения», «предоставление услуги приостановлено», «предоставление услуги прекращено», «в предоставлении услуги отказано», направляются для размещения в личном кабинете заявителя на ЕПГУ мотивированное обоснование принятия соответствующего решения (при условии, что нормативными правовыми актами Российской Федерации, определяющими порядок предоставления соответствующей услуги, установлена обязанность предоставления такого мотивированного обоснования), а также в случае принятия ими решения:
1) о приостановлении или об отказе в предоставлении услуги - информация об основаниях принятия соответствующего решения;
2) о возвращении заявления (запроса) о предоставлении услуги без рассмотрения или прекращении предоставления услуги - информация об основаниях принятия соответствующего решения.
6.2.2. Управлением вместе со статусом «приглашение заявителя на личный прием» направляется для размещения в личном кабинете заявителя на ЕПГУ информация о цели приглашения заявителя на личный прием.
Указанное мотивированное обоснование и информация размещаются в автоматическом режиме в личном кабинете заявителя на ЕПГУ вместе с соответствующими статусами при поступлении статусов на ЕПГУ от Управления.».
2. Размещение сведений, в т.ч. актуальной версии Административного регламента, в государственной информационной системе "Реестр государственных и муниципальных услуг Республики Саха (Якутия)" в трехдневный срок возложить на ведущего специалиста по технической защите информации Родионову Дь.К.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ направить на государственную регистрацию и официальное опубликование в Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия), после разместить на официальном сайте Управления государственного строительного и жилищного надзора Республики Саха (Якутия) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

[bookmark: _GoBack]    И.о. руководителя                                                                     Д.А. Винокуров

image1.png